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Camara Municipal de Foz do Iguacu
'Mﬁ ESTADO DO PARANA

FOZ DO IGUAGCU

A 4

PARANA BRASIL

OFICIO N° 1.644/2025
Foz do Iguagu, 12 de Dezembro de 2025

Ao Sr(a)
Joaquim Silva e Luna
Prefeito Municipal de Foz do Iguacu

Assunto: Encaminha Projetos de Lei

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Para as devidas providéncias, estamos encaminhando a Vossa Exceléncia Projetos de Lei aprovados
por esta Casa em Sessdao Ordinaria realizada no dia 11 de dezembro de 2025, abaixo relacionados:

Substitutivo ao Projeto de Lei n® 202/2025: Dispde sobre a criagdo do Programa Observatodrio da
Violéncia Contra a Mulher, contendo organizagdo de Banco de Dados Municipal e divulgacao
periddica para nortear as Politicas de Protecdo e Inclusdo Social de Mulheres Vitimas de Violéncia,
de autoria da Vereadora Anice Gazzaoui.

Projeto de Lei n® 212/2025: Dispde sobre a obrigatoriedade de atribuicdo de nomes femininos em
vias, logradouros e bens publicos no Municipio, de autoria da Vereadora Anice Gazzaoui.

Projeto de Lei n°® 237/2025: Declara de Utilidade Publica o "Conselho Comunitario de Seguranca
da Regiao Sul de Foz do Iguacu - CONSEG SUL", de autoria do Vereador Bosco Foz.

Projeto de Lei n° 245/2025 capeado pela Mensagem n° 50/2025: Altera dispositivos da Lei n°
5.076, de 14 de marco de 2022, que Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a celebrar
convénio com a Universidade Estadual do Oeste do Parana - UNIOESTE.

Projeto de Lei n° 246/2025 capeado pela Mensagem n°® 51/2025: Declara de Utilidade Publica a
Associacdo de Pais, Mestres e Funciondrios - APMF - do Centro Municipal de Educacio Infantil

Professora Viviane Jara Benitez.
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Projeto de Lei n° 247/2025 capeado pela Mensagem n° 52/2025: Declara de Utilidade Publica a
Associacdo de Pais, Mestres e Funciondrios - APMF - do Centro Municipal de Educagdo Infantil
Braiz de Moura.

Projeto de Lei n® 248/2025 capeado pela Mensagem n°® 54/2025: Institui o Fundo Municipal de
Seguranga Alimentar e Nutricional de Foz do Iguacu - FUMSAN - e da outras providéncias.

Atenciosamente,

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente
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S.S.em 11/12/2025

PROJETO DE LEI N° 202/2025

Dispde sobre a criagdo do Programa Observatério da Violéncia
Contra a Mulher, contendo organizacdo de Banco de Dados
Municipal e divulgacdo periddica para nortear as Politicas de,
Protecdo e Inclusdo Social de Mulheres Vitimas de Violéncia,

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:
Art. 1° Fica criado o Observatério da Violéncia contra a Mulher no Municipio.

Paragrafo tnico. Para os efeitos desta Lei, serd considerado como observatério o banco de dados
elaborado a partir de notificacdes de todas as formas de violéncia contra a mulher registradas neste Municipio.

e informe o codigo A162-SRIR-AZRHIETA

Art. 2° O Observatério da Violéncia contra a Mulher incidird na composi¢ao de dados e estatisticas:
elaboradas de maneira periodicas sobre as mulheres atendidas pelos mais diversos profissionais abarcados na
estrutura das politicas piblicas do Municipio, tendo por objetivo balizar estudos, campanhas de prevengao a
violéncia, bem como politicas publicas de inclusdo para as mulheres vitimas de violéncia ou expostas
qualquer tipo de violéncia.

/ipzammﬁasﬁ’aﬁa

§ 1° Os dados e estatisticas tabulados e analisados deverdo constar qualquer forma de violéncia qu
vitime a mulher, sendo incluso casos de lesdo corporal, ameaca, todas as formas de violéncia psicoldgica
patrimonial, ameaca, feminicidio em sua forma tentada ou mesmo consumada.
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§ 2° Os dados analisados e tabulados deverio ser extraidos das bases de dados da Secretaria Munici
da Mulher, Secretaria Municipal de Satde, Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Secretaria Munici
de Seguranca Publica, Delegacia da Mulher, Ministério Publico e da Defensoria Publica.

AL DE F@B@

§ 3° O periodo para divulgacao dos dados e do Relatério da Violéncia contra a Mulher no Munic
serd anual.

A MUNI@P

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://fozdoiguacu.1d

§ 4° O método a ser utilizado para coleta, tabulagdo e trabalho dos dados deverd seguir um padr:

Assinado por 1 pessoa: PRESIDEN(%ZE DA CAI\@IR

anico.

§ 5° Cabera ao Observatério da Violéncia Contra a Mulher atuard na defesa das mulheres vitimas
todo tipo de violéncia.

Art. 3° O Observatorio terd por finalidade:

I - produzir e analisar relatérios a partir dos dados obtidos pelo Observatorio;
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II - planejar, coordenar e implementar acdes estratégicas e estruturais voltadas a defesa das mulheres
vitimas de violéncia;

III - fomentar a capacitagdo e a educacdo em direitos sobre o tema da violéncia contra as mulheres;
IV - fazer interlocucdo com outras institui¢des, sociedade civil e esferas de governo visando a

promocao dos direitos humanos e da defesa dos direitos fundamentais das mulheres vitimas de violéncia, bem
como a atuagdo em rede;

9HARA

V - manter a memoria de atuacdo e das acdes efetuadas pelo Observatorio.

Art. 4° Os dados trabalhados e coletados deverdo ser organizados e disponibilizados, de forma que
publico possa ter acesso facil, com divulgacido, dando ampla publicidade e transparéncia aos resultados pel
Prefeitura em seu website e com publica¢do no Didrio Oficial.

chigo ATe

(]

Paragrafo inico. A cada fechamento semestral do relatério, os agentes publicos envolvidos em toda
tabulacdo dos dados deverdo se reunir e elaborar um relatério completo, discriminando e interpretando os
dados coletados no referido periodo. ‘

el

Art. 5° Caberd aos profissionais das redes de saide, educagdo, assisténcia social e seguranga public
do Municipio contabilizar as informacdes de violéncia contra a mulher registradas através de equipamentos
publicos municipais e também de ocorréncias policiais que caracterizem crimes.

OB AEED

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Paulo Aparecido de Souza
Presidente

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU
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JUSTIFICATIVA

Encaminho para apreciacdo desta Casa Legislativa o presente Projeto de Lei para instituir o
Observatério da Violéncia contra a Mulher no Municipio de Foz do Iguacu. O objetivo da proposicdo € balizar
estudos, campanhas de prevencdo a violéncia, bem como politicas publicas de inclusdao para as mulheres

vitimas de violéncia ou expostas a qualquer tipo de violéncia.

OHARA

De acordo com dados da Secretaria Estadual de Seguranca Publica do Parand, Foz do Iguacu j4
registrou 883 casos de violéncia doméstica entre os meses de janeiro e abril deste ano. Atualmente 2.50
mulheres possuem medida protetiva na cidade. Sao nimeros preocupantes e que demandam agdes urgentes d:
todas as esferas de Poder.

Com o advento de um Observatoério da Violéncia Contra a Mulher, o municipio pode reunir todas as

o codiigo A7

subnotificacdes das secretarias municipais e 6rgaos de seguranca e assisténcia publica, de modo que todos os

atendimentos, casos e dentncias possam ser compilados, contribuindo para acdes mais efetivas de politicas

el

publicas para protecdo das mulheres, bem como reforce a necessidade que a violéncia contra as mulheres sej

Ehen

uma questdo enfrentada por diferentes setores e categorias de profissionais.

Diante do exposto, peco apoio aos demais colegas vereadores para aprovacdo do projeto de lei.
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PROJETO DE LEI N° 212/2025

Dispde sobre a obrigatoriedade de atribuicdo de nomes
femininos em vias, logradouros e bens publicos no Municipio.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parana, aprova:

Art. 1° Fica estabelecido que, a cada 3 (tré€s) novas denominagdes de ruas, logradouros, pragas, parques,
escolas, avenidas ou demais bens e locais ptblicos do Municipio, pelo menos 1 (uma) deverd ser atribuida em!
homenagem a mulher.

Art. 2° Nos novos loteamentos aprovados no Municipio, no minimo 30% (trinta por cento) das viasj
publicas deverdo receber nomes em homenagem a mulheres.

Paragrafo anico. Cabera ao 6rgao municipal competente, no ato de aprovacao do loteamento, verificar
e assegurar o cumprimento do percentual minimo previsto no caput deste artigo.

-F4QB e Iimfanmme @ addig 4967 GDIE5-ERBR -3
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Art. 3° As homenagens femininas previstas nesta Lei deverdo observar, sempre que possivel, a seguint
ordem de prioridade:

I - mulheres nascidas ou que tenham residido no Municipio;
II - mulheres com atuacao ou relevancia regional;
III - mulheres de importancia estadual;

IV - mulheres de notoriedade nacional.

iguacu.1doc.com.br/verificacao/ABEZ-61266

Art. 4° O disposto nesta Lei aplica-se exclusivamente as denominagdes realizadas apds a sua entra
em vigor, nao alcangando as j4 existentes.

do

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MUNIGRAL DE FOZ DO IGUAGU

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Paulo Aparecido de Souza
Presidente
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JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa combater a sub-representacdo feminina nas denominacdes de bens
publicos, que muitas vezes reflete uma visao da histéria e das conquistas sociais sem relevancia as mulheres.
Ao homenagear mais mulheres, a legislacdo busca dar visibilidade a personagens femininas, inspirar
outras mulheres e reconhecer as contribui¢des femininas para a sociedade em nossa cidade, estado e o pais.
A maior presenca de nomes femininos em bens publicos pode refor¢car a importancia da mulher e

diversos ambitos e promover uma cultura de maior igualdade de género.

-E86-EBBB-F4QB e iinflumme @ MMWEMEM?FQIGS
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PROJETO DE LEI N° 237/2025

Declara de Utilidade Publica o “Conselho Comunitario de
Seguranca da Regido Sul de Foz do Iguagu — CONSEG SUL”.

A Camara Municipal de Foz do Iguacgu, Estado do Parana, aprova:

Art. 1° Fica declarada de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n° 2.643, de 3 de setembr
de 2002, o “Conselho Comunitario de Seguranga da Regido Sul de Foz do Iguagu — CONSEG SUL”.

mmﬁmm

Art. 2° A entidade referida no art. 1° devera apresentar ao Chefe do Poder Executivo Municipal, até 30
(trinta) de abril de cada ano, relatorio circunstanciado dos servigos prestados a coletividade no ano precedente.:

go

Paragrafo tnico. O Poder Executivo enviarda a Camara Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias a contar,
da data de seu recebimento, cépia do relatério circunstanciado.

Art. 3° Serd objeto de Lei a revogacdo dos efeitos da declaracdo de Utilidade Publica concedida a
entidade, quando:

I - deixar de cumprir a exigéncia do art. 2° desta Lei;

/54ED-&3@MM—F€9@2 @ iimflomme © otdi

o

o)

acao

IT - substituir os fins estatutdrios ou negar-se a prestar servicos nestes compreendidos ou quan
solicitados pela municipalidade, salvo este dltimo por justo motivo;

D@ IGUAGU

-

III - alterar sua denominacdo e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averba¢do no Registro Publi
deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova lei;

AR DE FOZ

IV - eleger nova diretoria ap6s esta declaracao de utilidade publica e deixar de comprovar a idoneida
moral de seus novos diretores.

c

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Paulo Aparecido de Souza
Presidente

Ly
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o ESTADO DO PARANA
JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo declarar de utilidade publica o Conselho Comunitério de
Seguranca da Regido Sul de Foz do Iguacu — CONSEG SUL, institui¢do de direito privado, sem fins lucrativos
ou econdmicos, fundada em 23 de marco de 2019, devidamente registrada e reconhecida nos termos legais.

O CONSEG SUL desempenha relevante papel social ao aproximar a comunidade dos 6rgaos de%

AR

seguranca publica, promovendo a integracdo entre sociedade civil, institui¢des policiais e demais autoridades,

ﬁ‘;p‘

de forma a fortalecer a prevenc¢do a criminalidade, a defesa social e a garantia da ordem publica. Sua atuag
€ pautada em principios éticos, democraticos e de cidadania, sendo totalmente apolitica e apartidaria,

garantindo imparcialidade e legitimidade em suas agdes.

o cbidigo SYED

Entre suas atividades destacam-se a promocdo de projetos e programas de prevencdo a violéncia,

combate ao uso de drogas, fortalecimento da convivéncia comunitdria, capacitacdo de voluntdrios, apoio a

Pel

orgdos publicos e entidades do terceiro setor, além da execu¢do de acdes educativas, culturais e sociais que

elevam a sensacao de seguranca e melhoram a qualidade de vida da populagdo.

a

Além disso, o Conselho atua como canal privilegiado de didlogo entre a sociedade e a Secretaria d
Estado da Seguranca Publica, contribuindo para a definicdo de prioridades, identificacdo de problemas locais,&

elaboracdo de estatisticas e desenvolvimento de estratégias conjuntas que favorecam a seguranca cidada.

rificacao/84

Diante da amplitude e relevancia de suas finalidades, a declaragdo de utilidade publica se justifi€a

GAGU
vel

B IG

doiguacu.1doc.com.br/

plenamente, pois reconhece formalmente a importancia do CONSEG SUL para Foz do Iguacu e possibilit@ga

Foz

ampliacdo de sua capacidade de atuagdo, fortalecendo iniciativas de interesse coletivo voltadas ao bem-est

3

a seguranca e a cidadania.

RICIPAL DE

Assim, conclama-se o apoio dos nobres pares para a aprovacao da presente proposi¢ao, por represengr

0Z

um importante passo no fortalecimento da seguranca piblica comunitdria em nosso municipio.

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARA MU
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Camara Municipal de Foz do Iguacu

ESTADO DO PARANA

A SANCAO
S.S.em 11/12/2025

PROJETO DE LEI N° 245/2025

Altera dispositivos da Lei n® 5.076, de 14 de marco de 2022,
que Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a celebrar

convénio com a Universidade Estadual do Oeste do Parand —

UNIOESTE.

A Camara Municipal de Foz do Iguacgu, Estado do Parana, aprova:

Art. 12 A Lei n® 5.076, de 14 de marco de 2022, passa a vigorar com as seguintes alteragdes:

“Art. 1¢ Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a celebrar
convénio com a Universidade Estadual do Oeste do Parand — UNIOESTE —
visando a execug¢do de projetos voltados a estudantes de todos os cursos da drea
da satde, regularmente matriculados na referida instituicdo, que tenham
interesse em participar de programas de pds-graduagdo e projetos de pesquisa e
extensdo universitdrias oferecidos pela universidade, no ambito do Municipio,
com a concessdo de bolsa-estdgio e monitoria.

Paragrafo inico. Os projetos de que trata o caput deste artigo tem por objetivo
atender pessoas com sequelas em diferentes dreas da saide, que busquem
acompanhamento nos Distritos Sanitarios da Atengdo Primaria e da Atencdo
Secundéria, no ambito do Municipio, além da promocao da satide e da Vigilancia
em Saude.” (NR)

“Art. 22 As especificacdes técnicas, a quantidade de alunos, as condi¢des e o0s
valores necessdrios para o desenvolvimento dos projetos previstos nesta Lei
serdo pactuados no Termo de Convénio, observando-se, no que couber, 0s
preceitos do art. 184 da Lei Federal n® 14.133, de 1° de abril de 2021, ou de
norma que a venha substituir.” (NR)

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Ly

Paulo Aparecido de Souza
Presidente
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PROJETO DE LEI N° 246/2025

Declara de Utilidade Publica a Associagdo de Pais, Mestres e
Funcionérios — APMF — do Centro Municipal de Educacdo
Infantil Professora Viviane Jara Benitez.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Publica, nos termos da Lei Municipal n® 2.643, de 3 de setembro
de 2002, a Associacdo de Pais, Mestres e Funciondrios — APMF — do Centro Municipal de Educacao Infantil
Professora Viviane Jara Benitez.

Art. 2° A entidade referida no art. 1° desta Lei deverd apresentar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatorio circunstanciado dos servigos prestados a coletividade
no ano precedente.

Paragrafo tnico. O Poder Executivo enviard a Camara Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias a
contar da data de seu recebimento, cépia do relatorio circunstanciado.

(%

Art. 32 Sera objeto de Lei revogando os efeitos da declaracdo de Utilidade Publica concedida
entidade, quando:

I - deixar de cumprir a exigéncia do art. 2° desta Lei;

IT - substituir os fins estatutdrios ou negar-se a prestar servigos nestes compreendidos ou quand
solicitados pela municipalidade, salvo este ultimo por justo motivo;

DE FOZ DO IGUAGU

III - alterar sua denominacao e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbagdo no Registro Public
deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova lei;

e

Assinado por 1 pessoa: PRESIDENTE DA CAMARAMUNICIPA

IV - eleger nova diretoria apds esta declaracdo de utilidade publica e deixar de comprovar
idoneidade moral de seus novos diretores.

Art. 4¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguagu, 11 de dezembro de 2025.

Paulo Aparecido de Souza
Presidente
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PROJETO DE LEI N° 247/2025

Declara de Utilidade Publica a Associacdo de Pais, Mestres e
Funciondrios — APMF — do Centro Municipal de Educagdo
Infantil Braiz de Moura.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

N%OQH)EBEBEFEG CA

Art. 12 Fica declarada de Utilidade Pudblica, nos termos da Lei Municipal n® 2.643, de 3 de setembr:
de 2002, a Associacao de Pais, Mestres e Funcionarios — APMF — do Centro Municipal de Educacdo Infantil
Braiz de Moura.

Art. 2¢ A entidade referida no art. 1° desta Lei devera apresentar ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, até 30 (trinta) de abril de cada ano, relatorio circunstanciado dos servigos prestados a colet1v1dade§
no ano precedente.

Paragrafo anico. O Poder Executivo enviard a Camara Municipal, no prazo de 30 (trinta) dias a contara

[an]

da data de seu recebimento, copia do relatorio circunstanciado. P
Art. 32 Serd objeto de Lei revogando os efeitos da declaragdo de Utilidade Piblica concedida a. E
entidade, quando: 2
[}

Q

[

I - deixar de cumprir a exigéncia do art. 2° desta Lei; é» £
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IT - substituir os fins estatutdrios ou negar-se a prestar servicos nestes compreendidos ou quan
solicitados pela municipalidade, salvo este ultimo por justo motivo;

-

AR DE FOZ

III - alterar sua denominagdo e, dentro de 30 (trinta) dias contados da averbacdo no Registro Publi
deixar de enviar a mesma a Camara Municipal para tornar-se objeto de nova lei;

AMUNICIP.

IV - eleger nova diretoria ap6s esta declaracdo de utilidade publica e deixar de comprovar a idoneida
moral de seus novos diretores.

el

Art. 4¢ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.

Paulo Aparecido de Souza
Presidente

Ly
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S.S.em 11/12/2025

PROJETO DE LEI N° 248/2025

Institui o Fundo Municipal de Seguranca Alimentar e
Nutricional de Foz do Iguagu — FUMSAN — e dé outras
providéncias.

A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:
Art. 12 Fica instituido o Fundo Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional de Foz do Iguacu

FUMSAN -, de natureza contdbil e financeira, vinculado ao Orgdo Municipal de Desenvolviment
Agropecudrio.

mmm%&émmmsms
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Paragrafo tnico. O FUMSAN tem como finalidade prioritiria a captacdo e gestdo de recursos
externos ao Tesouro Municipal — tais como transferéncias voluntdrias, convénios, doagdes e emendas
parlamentares — e financiar a implementacdo de acdes para adequada gestao, formulac@o e implementacao do
Sistema Municipal de Seguranga Alimentar e Nutricional, nos termos do art. 167, XIV, da Constituica

Federal, com redacdo dada pela Emenda Constitucional n® 109, de 15 de mar¢o de 2021.

ifome
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Art. 22 Constituirdo recursos do FUMSAN:

I - as dotacdes orcamentdrias proprias consignadas no orcamento do Municipio e recursos adicionais
que a lei estabelecer no transcorrer de cada exercicio;

a0/416E8-BBE6
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IT - as dotacOes orcamentdrias decorrentes de contribui¢des e auxilios da Unido, do Estado e
Municipio, de sua Administragdo Direta e Indireta, destinadas ao FUMSAN;

DpEFoz DO |

-

III - a doagdo de auxilios, repasses, contribui¢des, legados ou subvengdes concedidos pela Uni
Estados, Municipios e Autarquias ou por outros 6rgaos publicos ou entidades publicas ou privadas, de dire
publico ou privado, nacionais, estrangeiras ou internacionais;

g

e https://fozdoiguacu

IV - arrecadagOes resultantes de consorcios, associagcdes, convénios, programas de cooperag
contratos e acordos especificos, celebrados entre o Municipio e institui¢des publicas ou privadas, nacionais
estrangeiras;

-
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V - os valores financeiros com alienacdo de bens recebidos em doagdo ou arrecadados;

a

as assinaturas, acess:

VI - juros e rendimentos provenientes de depdsitos bancdrios e aplicacdes financeiras, observad
legislacdo pertinente;

essoa: PRESIDENTE DA C

N

VII - as multas destinadas a conta especifica do Fundo Municipal de Seguranca Alimentar
Nutricional;

&

Para verificar a validade d

Assinado por 1

Travessa Oscar Muxfeldt, n® 81 — Centro — Foz do Iguagu/PR - 85.851-490 - Telefone (45) 3521-8100

=



Céamara Municipal de Foz do Iguacgu

i ESTADO DO PARANA

S—a—
PARANA BRASIL
s
=

VIII - as parcelas do produto de arrecadagdo de outras receitas proprias oriundas de financiamento de
atividades econdmicas, de prestagdo de servicos e de outras transferéncias que o Fundo terd direito a receber,
por forca de lei e/ou de convénios firmados;

IX - o produto de convénios firmados com outras entidades financiadoras;

X - transferéncias autorizadas de recursos de fundos de outras esferas governamentais;

XTI - quaisquer outros bens ou doagdes que possam ser incorporados;

XII - outras receitas que venham a ser legalmente instituidas.

fao2
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Paragrafo tnico. As receitas do FUMSAN nio integram o percentual da receita destinada ao Org
Municipal de Desenvolvimento Agropecudrio previstas na Lei Orcamentaria Anual.

Art. 3¢ Compete ao Orgdo Municipal de Desenvolvimento Agropecudrio, do Municipio de Foz do
Iguacu e ao Conselho Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional - COMSEA, criado pela Lei n® 4.600
de 15 de marco de 2018, estabelecer as diretrizes, prioridades e programas de alocagio dos recursos do Fundo,
em conformidade com a Politica Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional, obedecidas as diretrizes
Federais e Estaduais.

iftomme
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Art. 42 O FUMSAN compde o Plano Plurianual — PPA — do Municipio e serd gerido e administrad
pelo Orgdo Municipal de Desenvolvimento Agropecudrio, observadas as diretrizes fixadas pelo Conselho
suas contas a ele submetidas, devendo constar anualmente na Lei Or¢amentéria Anual — LOA.

/Zlﬁﬁ BQEB-EBB
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Art. 52 Caberd a unidade responsavel pela gestdo técnico-administrativa do Fundo Municipal
Seguranca Alimentar e Nutricional:

I - definir as normas operacionais do FUMSAN;

(¢

II - aprovar o Plano de Aplicacdo Anual do FUMSAN, bem como as alteracdes orcamentdrias,
necessarias;

III - autorizar, acompanhar, avaliar e fiscalizar a aplicag@o de recursos do FUMSAN, sem prejuizo
controle interno e externo realizado pelos 6rgaos competentes;

0.

as, acesse h

IV - manter arquivo atualizado com informacdes claras e especificas de acdes, programas e proje
desenvolvidos, conservando de maneira adequada os documentos correspondentes;

S
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V - dirigir a administracdo do FUMSAN, de modo a ensejar, sempre que possivel, a continuidade ae

~ . e . o o©
acdes e programas que, iniciados em um governo, tenham prosseguimento no subsequente; 52
VI - deliberar sobre a execugdo das despesas e projetos do FUMSAN. kil
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Paragrafo uinico. A participacdo no FUMSAN ¢ considerada servigo publico relevante, sendo vedada
sua remuneragao a qualquer titulo.

Art. 62 O saldo financeiro positivo do Fundo, apurado ao final de cada exercicio financeiro, serd
transferido para o exercicio seguinte, a crédito do préprio fundo.

Art. 7° Nenhuma despesa serd realizada sem a necessdria autorizacao or¢amentéria e/ou em desacordo
com as diretrizes, prioridades e programas estabelecidos.

oHaBrop25

Art. 82 A gestdo do Fundo tem por objetivo evidenciar a sua situagc@o financeira, patrimonial
or¢amentdria, observados os padrdes e normas estabelecidas na legislacdo pertinente.

Art. 92 A gestdo serd organizada de forma a permitir o exercicio das suas fungdes de controle prévio,
concomitante e subsequente, e de informar, inclusive de apropriar e apurar custos dos servicos e,
consequentemente, de concretizar o seu objetivo, bem como interpretar e analisar os resultados obtidos.

A GERHED
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Art. 10. A unidade responsdvel pela gestdo técnico-administrativa do Fundo emitird relatério
gerenciais de gestdo, inclusive dos custos dos servigos que deverdo ser submetidos a apreciagdo do COMSE
e cujo conteddo devera ter plena publicidade.

>
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Paragrafo tnico. Entende-se por relatérios de gestao os balancetes de receita e de despesa do Fund
e demais demonstracdes exigidas pela Administracdo e pela legislacdo pertinente, inclusive quanto a su
periodicidade, que passardo a fazer parte da contabilidade geral do Municipio.

-BBas6

Art. 11. Os recursos do FUMSAN serao aplicados na execucao de projetos e atividades que visem:

BuAGU

I - custear e financiar as acdes de controle, fiscalizacdo e defesa do meio ambiente, exercidas p
Poder Publico Municipal e/ou entidades filantropicas e privadas;

)
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II - financiar planos, programas, projetos e acdes, governamentais ou ndo governamentais que atend
uma ou mais das seguintes diretrizes:

a) realizacdo de acdes que levardo em conta as dimensdes ambientais, culturais, econdmicas, region
€ sociais;

MARA MEINICIPAL

ALA

b) promocgdo do acesso universal a alimentagdo adequada e sauddvel, com prioridade para as familt
e pessoas em situagcdo de inseguranga alimentar e nutricional;

S

¢) promocao do abastecimento e estruturacdo de sistemas descentralizados e sustentaveis de produc
extracdo, processamento e distribui¢io de alimentos, inclusive os de base agroecoldgica;

PRESHJENTE D.
dade das assinaturas, acesse https
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d) instituicdo de processos permanentes de educacdo alimentar e nutricional, pesquisa e formacao n
areas de seguranca alimentar e nutricional e do direito humano a alimentagao adequada;
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e) promocgdo, universalizacdo e coordenacdo das agdes de seguranga alimentar e nutricional, voltadas
para povos e comunidades tradicionais;

f) fortalecimento das acdes de alimentag@o e nutricao em todos os niveis da atencao a saude, de modo
articulado as demais politicas de seguranca alimentar e nutricional;

g) promocao do acesso universal a 4gua de qualidade e em quantidade suficiente, com prioridade para
as familias em situacdo de inseguranca hidrica e para produ¢do de alimentos da agricultura;

h) apoio a iniciativas de promog¢do da soberania alimentar, seguranca alimentar e nutricional do direit
humano a alimentac¢do adequada em ambito internacional e a negociagdes internacionais;

amm%ﬂzmszs
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1) monitoramento da realizacdo do direito humano a alimentacdo adequada para cada diretriz, e oS
programas e iniciativas desenvolvidas no ambito da Seguranca Alimentar Nutricional — SAN no Municipio e§
em consonancia com o Plano Municipal de Seguranca Alimentar e Nutricional - PLAMSAN — e o Plano
Plurianual — PPA;

j) realizacdo de pré-conferéncias e conferéncias municipais de Seguranca Alimentar e Nutricional;
k) capacitacOes e formagdes técnicas de conselheiros e servidores do Orgdo Municipal d

Desenvolvimento Agropecudrio e demais 6rgaos cuja finalidade esteja alinhada com a Politica Municipal d
Seguranca Alimentar e Nutricional.

168-BOE6-B26B-CHT iirftome o ot

Art. 12. O Orgdo Municipal de Desenvolvimento Agropecudrio seguindo as legislagdes vigentes¥
editard resolucdo estabelecendo os termos de referéncia, documentos obrigatérios, forma e procedlmentos
critérios de gestdo, aplicacdo e prestacdo de contas para apresentacdo e aprovacdo de projetos a serem apmadgvs‘_
pelo FUMSAN, assim como a forma, o contetdo e a periodicidade dos relatérios financeiros e de at1v1dacﬁS\
que deverdo ser apresentados pelos beneficidrios.

acaof.

Art. 13. Nao poderdo ser financiados pelo FUMSAN projetos incompativeis com a Politica
Seguranca Alimentar e Nutricional, ou com quaisquer normas e/ou critérios, presentes nas Legislag
Federal, Estadual e Municipal vigentes.
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Art. 14. As disposi¢des pertinentes ao FUMSAN serdo regulamentadas por Decreto do Po
Executivo, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, ap6és deliberacio do COMSEA, desde que ndo contrari
dispositivos desta Lei.

I'
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Art. 15. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Foz do Iguacu, 11 de dezembro de 2025.
Paulo Aparecido de Souza

Presidente
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